ESTADo Do eanaNÁ
CAIÚARA MUNICIPAL DE CÀSCAVEL

-úrxem

Excelentíssimo Senhor Presidente dz Càmzra Municipal de Cascavel.

INDICAMOS, nos termos que regem o art. 743 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

seja encaminhado expediente ao Poder Público Municipal, a SESAU - Secretaria Municipal
de Saúde, na pessoa do Senhor Mitoslau Bailak, para que seja retomado o Projeto de Práticas

Integrativas que estava sendo desenvolvido junto aos servidores da saúde do município, com
ampliação de atendimento aos demais servidores do município.

Ea Sala das Sessões.

Cas 27 de agosto de 2021,.

B
Y ereadora f Republicanos Vereador

Justificativa

Esta indicação tem por obietivo a retomada do Projeto de Práticas Integrativas com o
Íetorno imediato de atendimento aos servidores da saúde, e ampliação gradatla aos demais servidores

do município.

Considerando que havia um projeto piloto sendo desenvolvido com auxílio de terapeutas

voluntários, no qual apücavam práticas integrativas e complementares, a exemplo da auriculoterapia,
aos profissionais da saúde, e que os resultados fotam consideravelmente positivos, gerando custos

mínimos aos município, indicamos a retomada deste projeto enquânto não estâ efetivamente

implantado o Centro de Terapias Integrativas e Complementâres.

Ao que se refere a saúde dos servidores, destacamos que foi rcalizado um levantamento do
número total de servidores da Secretaria de Saúde do Município de Cascavel totaüzando 2.464, e tem-se

ainformação que no período de ianeiro a setembro de201,9, o afastamento poÍmotivo de saúde se deu

em 4o/o, sendo as principais causas, os transtornos mentais e emocionais e as doenças osteomusculares.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Pa

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5 l 3321-8881 - wwwcamaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camara

\^^

INDICAÇÃO N" J .,a , DB ZOZ.-
-irótóàoto o1-

eroponente: Vereadora Beth Leal/Republicanos, Vereador Pedro Sampaio/PSC)

)tür*

*Ç * 6ârn$rtr fríunictps[ üe @xstsfe[
ESTADo Dt: eanaNÃ

Com a pandemia, o aumento da catga de trabalho e o stÍess a que estes ptofissionais estão submetidos

a tendência é que os números tenham aumentado.

Estas práticas beneficiam todos os pacientes atendidos, bem como outros aspectos, como os

relacionados à prevenção e recup eraçáo da saúde, voltado para o cüdado continuado, humanizado e

integral à saúde. Lembramos que o Plano de Governo proposto por esta gestão, tem como prlar a
continuidade dos Programas de saúde humarizadâ, com a reah,zaçáo de novas estÍuturas, como a
constÍução do Centro de Terapias Integrativas e Complementares.

Certos de vossâ compreensão e do empreendimento de esforços necessários
^o

cumprimento destâ propostâ, aproveito o ensejo pàt?-refiov2'Í pÍotestos de estima e

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

I

lt